
 

Comune  di  Montevecchia 
Provincia  di  Lecco 

 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
N. 6 Registro Deliberazioni del 31-01-2025 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO "MONTEVECCHIA SICURA 2025" 
 
 
L'anno  duemilaventicinque addì  trentuno del mese di gennaio alle ore 12:00, nella Sede 

Comunale e in videoconferenza si è riunita la Giunta Comunale. 

 

Risultano: 

 
Pendeggia Ivan Sindaco Presente 

Colombo Francesca Vice Sindaco Presente in videoconferenza 

Palmieri Nicoletta Assessore Assente 
 
 
Partecipa il Vice Segretario Comunale Gambirasio  Simone. 

 

 

Il Signor Pendeggia  Ivan, Sindaco, assunta la Presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, 

dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento segnato all’ordine del giorno. 

  



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Giunta Comunale n.6 del 31-01-2025 - Comune di Montevecchia 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO "MONTEVECCHIA SICURA 2025" 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 
- il Servizio di polizia locale di questo ente è composto da due agenti di polizia locale con 
l’orario articolato in 36 ore su 6 giorni settimanali dal lunedì al sabato e che le funzioni di 
Responsabile sono in capo al Sindaco; 
 
Ricordato che: 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 13.03.2018 è stato introdotto il progetto 
“Collina Sicura” per monitorare e controllare l’afflusso veicolare extra territoriale che interessa 
Montevecchia, in particolare nelle giornate festive lungo l’asse viario che conduce in alta collina e 
mantenere una situazione vivibile e sicura sull’intero territorio comunale, ampliato e riformulato 
negli anni fino a giungere nel 2021 al più completo progetto “MONTEVECCHIA SICURA”; 
 
Evidenziato che 
- dall’analisi dei risultati di tale progetto è emerso che non risulta possibile affrontare la 
problematica della viabilità festiva in alta collina mediante l’impiego personale dipendente 
dell’ente in quanto il carico di lavoro non permette di affiancare anche tale incombenza; 
- le relazioni di fine progetto hanno evidenziato la gestione ottimale della problematica, per 
quanto fin qui messo in opera; 
 
Sottolineato che: 
- il progetto costruito nel corso di questi anni ha prodotto ottimi risultati e che quindi 
occorre organizzare nuovamente il servizio festivo, con l’inserimento di attività anche in 
affiancamento agli agenti di stanza e con utilizzo di strumentazioni tecniche specifiche; 
 
Proposto quindi 
- di avvalersi di operatori di polizia locale dipendenti di altri enti locali che siano autorizzati, 
come da legge, dal proprio ente a svolgere servizi presso il Comune di Montevecchia in 
orari extra rispetto al proprio orario di lavoro mantenendo in capo all’agente dipendente di 
questo ente il ruolo di coordinamento e di capo progetto; 
 
Posto all’attenzione 

- Il progetto “MONTEVECCHIA SICURA” redatto dal Sovr. Fumagalli per l’anno 2025 
 

Dato atto che il bilancio di previsione 2025-2027 è stato approvato con delibera di 
Consiglio Comunale n.52 del 23 dicembre 2024; 
 
Visto l’art. 1, comma 557, della Legge 311/2004 e s.m.i. che consente ai Comuni con 
popolazione inferiore ai 5000 abitanti di servirsi dell'attività lavorativa di dipendenti di altre 
Amministrazioni Locali e ciò in deroga all’art. 53, comma 1, del D.lgs. 165/2001, facendo 
venir meno il principio di esclusività e il divieto di cumulo degli impieghi cui sono soggetti i 
dipendenti delle pubbliche amministrazioni, compresi i dipendenti degli Enti Locali con 
regime di rapporto a tempo pieno; 



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Giunta Comunale n.6 del 31-01-2025 - Comune di Montevecchia 

- l’orientamento applicativo ARAN 7 luglio 2005 secondo il quale un ente locale può 
procedere all'assunzione a tempo determinato e parziale del dipendente di un altro ente 
locale purché sia rilasciata l'autorizzazione espressamente richiesta dall'art. 92, comma 1, 
TUEL e siano rispettate le previsioni di cui all'art.1, comma 557, legge 311/2004; 
 
Preso atto che la spesa conseguente all’utilizzo degli agenti esterni dovrà comunque 
consentire all’ente il rispetto dei parametri di virtuosità della spesa di personale, previsti 
dalle vigenti disposizioni di legge, nonché dei vincoli di bilancio e altri analoghi strumenti di 
contenimento della spesa, tra cui il limite del ricorso alle assunzioni a tempo determinato e 
quindi non superare la somma di €. 9.000 limite spesa complessivo, oltre oneri e irap; 
 
Vista la legge n. 65 del 07.03.1986 “Legge quadro sull’ordinamento della Polizia Locale”; 
 
Vista la L.R. n.4 del 14.04.2003 in materia di “Riordino e riforma della disciplina Regionale 
in materia di Polizia Locale”; 
 
Vista la L.R. n.6 del 1° aprile 2015 “Disciplina regionale dei servizi di polizia locale e 
promozione di politiche integrate di sicurezza urbana”; 
 
Visto il DL n.113 del 4 ottobre 2018 convertito con Legge n.132 del 1° dicembre 2018”; 
 
Preso atto del parere favorevole – regolarità tecnica – espresso dal Responsabile 
dell’Area Polizia Locale, ai sensi dell’art. 49, co. 1, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 “Testo unico 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
Preso atto del parere favorevole – regolarità contabile – espresso dal Responsabile 
dell’Area Finanziaria e Tributaria, ai sensi dell’art. 49, co. 1, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 
“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
Visto che si provvederà al finanziamento della quota relativa al progetto da erogare al 
capo progetto con quota stabile del fondo decentrato in corso di definizione; 
 
Visto l’art.48 del T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs.n.267/2000), 
nonché il vigente Statuto Comunale; 
 
Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare, per le ragioni esposte in premessa, il progetto denominato 
“MONTEVECCHIA SICURA” e quivi allegato. 

 
2. Di nominare quale Capo progetto e responsabile del procedimento ex art. 5 della 

Legge n. 241/1990 la Sovrintendente di polizia locale Sig.ra Fumagalli Sara alla 
quale compete: 

a) individuare colleghi di altri Comuni disponibili a svolgere il servizio di cui al progetto 
approvato al punto 1); 



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Giunta Comunale n.6 del 31-01-2025 - Comune di Montevecchia 

b) dotarsi di ogni eventuale autorizzazione, nulla osta o altro atto di assenso che sia 
necessario acquisire da altri enti o autorità; 
c) assicurare che il personale coinvolto sia dotato dei DPI (Dispositivi di Sicurezza dei 
lavoratori) previsti dalla legge e/o indicati dal Responsabile del Servizio Prevenzione e 
Protezione (RSPP); 
d) predisporre la determina di impegno di spesa e sottoporla alla firma del Sindaco; 
e) impartire le direttive organizzative e gli ordini di servizio; 
f) attuare modalità che permettano agli agenti esterni l’utilizzo delle dotazioni strumentali di 
proprietà del Comune di Montevecchia che siano necessarie per il progetto; 
g) verificare con il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) le cautele da adottare nel 
consentire l’accesso degli agenti esterni ai dati sensibili del Comune; 
h) attivare metodologie di verifica sia della presenza in servizio sia della presenza nelle 
aree oggetto del progetto; 
i) predisporre la determina di liquidazione delle retribuzioni spettanti agli operatori esterni 
entro il 30 luglio 2025 (per i servizi resi nel primo semestre) ed entro il 31 gennaio 2026 
(per i servizi resi nel secondo semestre) e sottoporla alla firma del Sindaco; 
k) redigere e consegnare al Sindaco relazione dettagliata sull’andamento del progetto; 
j) segnalare, tempestivamente, al Sindaco ogni situazione anomala o pericolosa 
riscontrata durante l’esecuzione del progetto. 
 

3. Di trasmettere il presente atto all’Ufficio Polizia Locale, all’Ufficio personale, 
all’Ufficio Ragioneria, all’Ufficio Segreteria, alle OO.SS. e alla RSU. 

 
 
Inoltre, stante la necessità di avviare l’attività di ricerca di personale esterno che sia 
disponibile ad aderire al progetto; 
 
Visto l’art.134, comma 4 del D.lgs. 18.08.2000, n.267; 
 
Con successiva votazione unanime resa nelle forme di legge; 
 

ULTERIORMENTE DELIBERA 
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 
 
 
 
  



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Giunta Comunale n.6 del 31-01-2025 - Comune di Montevecchia 

 
Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
 Ivan Pendeggia 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 Simone Gambirasio 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 
_______________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _______31-01-2025_______ 
 
[..] per decorrenza del termine di cui all’art. 134, comma 3 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
[X] essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. 

Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
 
 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
  Simone Gambirasio 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 


